18. « Un arbre bon ne peut produire de mauvais fruits, ni un arbre mauvais produire de bons fruits. » Interrogeons les hérétiques⁶² qui affirment l'existence de deux natures opposées si, selon leur interprétation, un arbre bon ne peut jamais produire de mauvais fruits, pourquoi alors Moïse qui était

moral. C'est ce qui l'indignait dans la doctrine de Jovinien à qui il répondait : « Liberi arbitrii nos condidit Deus, nec ad uirtutes, nec ad uitia necessitate trahimur », *Adv. Jov.* II, 3 (PL 23, 286 C).

potest, quomodo Moyses arbor bona peccauerit ad aquam contradictionis, et Dauid Vriâ interfecto cum Bethsabée concubuerit, Petrus quoque in passione Domini negauerit dicens : Nescio hominem ; aut qua consequentia Iethro socer Moysi arbor mala qui utique in Deum Israhel non credebat dederit consilium Moysi bonum ; et Achior Holofernae aliquid utile sit locutus ; et cômicus dixerit, quod bene dictum apostolus comprobauit : *Corrumpunt mores bonos confabulationes pessimae* ; et cum non inuenerint quid respondeant, nos inferimus et Iudam arborem quondam bonam fecisse fructus malos postquam prodiderit Saluatorem, et Paulum arborem malam eo tempore quo persequabatur ecclesiam Christi fecisse postea fructus bonos quando in uas electionis de persecutore translatus est. Tamdiu ergo bona arbor fructus non facit malos quamdiu bonitatis studium perseuerat, et mala arbor manet in fructibus peccatorum quamdiu ad paenitentiam non conuertitur. Nemo enim permanens in eo quod fuit, incipit id esse quod necdum coeperit.

21. Non omnis qui dicit mihi : Domine, Domine, intrabit in regnum caelorum, sed qui facit uoluntatem Patris mei qui in caelis est. Sicut supra dixerat eos qui habent uestem uitae bonae non recipiendos propter dogmatum nequitiam, ita nunc e contrario adserit ne his quidem adcommo-
 90 dandam fidem qui, cum polleant integritate fidei, turpiter uiuant et doctrinae integritatem malis operibus destruant. Vtrumque enim Dei seruis necessarium est, ut et opus sermone et sermo

68. Cf. Deut. 32, 51 || 69. Cf. II Sam. 11, 27 || 70. Cf. Matth. 26, 72 || 71. Cf. Ex. 18, 19 || 73. Cf. Judith 5, 5 || 76. Cf. I Cor. 15, 33 || 77. Cf. Jn 13, 2 || 78. Cf. Phil. 3, 6 || 80. Cf. Act. 9, 15

63. Moïse, David, Pierre étaient déjà donnés comme exemples, à propos de ce verset, par ORIGÈNE, fragm. 147 (GCS 41, 1, p. 74).

64. Cf. MÉNANDRE, *Thaïs* (éd. Meineke, p. 75). Jérôme rappelait déjà la remarque du poète dans sa lettre à Eustochium (*Ep.* 22, 29 ; *Labourt I*, p. 143).

un arbre bon a-t-il péché à l'eau de contradiction ? Et pour-
 quoi David, après avoir fait périr Urie, a-t-il couché avec Bethsabée ? Pourquoi, lors de la Passion de notre Seigneur, Pierre lui-même, l'a-t-il renié en disant : « Je ne connais pas cet homme » ? Était-il logique que Jethro, beau-père de Moïse, un arbre mauvais, lui qui ne croyait absolument pas au Dieu d'Israël, ait donné un bon conseil à Moïse⁶³ ? Et que Achior ait donné à Holoferne un avis utile ? Et comment un poète comique⁶⁴ a-t-il pu prononcer cette parole que l'Apôtre a approuvée comme bonne : « Les conversations perverses corrompent les bonnes mœurs » ? Ils ne trouveront pas de réponse. Nous ajoutons que Judas aussi, jadis arbre bon, a produit de mauvais fruits après avoir trahi le Sauveur ; que Paul, arbre mauvais lorsqu'il persécutait l'Église du Christ, produisit ensuite de bons fruits quand, de persécuteur qu'il était, il eut été changé en vase d'élection. Donc un arbre bon ne produit pas de mauvais fruits aussi longtemps que persévère son application au bien, et l'arbre mauvais ne cesse de produire des fruits de péché tant qu'il ne se tourne pas vers la pénitence. Personne, s'il demeure dans l'état où il était, ne devient ce qu'il n'a pas commencé d'être.

21. « Ce n'est point tous ceux qui me disent : Seigneur ! Seigneur ! qui entreront dans le royaume des cieux, mais celui qui fait la volonté de mon Père qui est aux cieux. » Il avait dit plus haut⁶⁵ que des personnes qui porteraient le vêtement d'une vie vertueuse ne doivent pas être reçues à cause de la perversité de leurs croyances. De même ici, affirme-t-il, à l'inverse, qu'il ne faut pas accorder confiance à ceux qui, tout en brillant par l'intégrité de leur foi, se conduisent honteusement et ruinent par la malice de leurs œuvres l'intégrité de la doctrine. Les deux sont nécessaires aux serviteurs de Dieu : leurs paroles doivent confirmer leurs œuvres et leurs

65. Cf. *supra*, 7, 15.

operibus comprobetur. Huic sententiae potest illud uideri
 95 contrarium : *Nemo potest dicere : Domine Iesu, nisi in Spiritu
 sancto. Sed moris est scripturarum dicta pro factis accipere,
 ut statim in consequentibus adprobatur refutari eos qui
 iactant sine operibus scientiam Domini et audiunt a Salvatore :*
Discedite a me, operarii iniquitatis, nescio uos ; et apostolus in
 100 hunc sensum loquitur : *Confitentur se Deum scire, factis
 autem negant.*

22. 23. Multi dicent mihi in illa die : Domine, Domine,
 nonne in nomine tuo prophetauimus et in nomine tuo dae-
 monia eiecimus et in nomine tuo uirtutes multas fecimus ?
 105 Et tunc confitebor illis : Quia numquam noui uos ; discedite
 a me qui operamini iniquitatem. Prophetare et uirtutes facere
 et daemona eicere interdum non eius est meriti qui operatur,
 sed uel inuocatio nominis Christi hoc agit, uel ob condemna-
 tionem eorum qui inuocant uel utilitatem eorum qui uident et
 110 audiunt conceditur, ut licet homines dispiciant signa facientes,
 tamen Deum honorent, ad cuius inuocationem fiant tanta
 miracula. Nam et Saul et Balaam et Caïphas prophetauerunt
 nescientes quid dicerent, et Pharaon et Nabuchodonosor somniis
 115 uidebantur eicere daemona, et Iudas apostolus cum animo
 proditoris multa signa inter ceteros apostolos fecisse narratur.

Tunc confitebor illis. Signanter dixit : *confitebor*, quia
 multo ante tempore dicere dissimulauerat : Non noui uos.
 Non nouit Dominus eos qui pereunt. Obserua autem quare

95. I Cor. 12, 3 || 99. Lc 13, 27 || 100. Tite 1, 16 || 112. Cf. I Sam. 10,
 6-12 ; Nomb. 24, 17 ; Ju 11, 50 || 113. Cf. Gen. 41, 17-36 ; Dan. 2, 29-46
 || 114. Cf. Act. 19, 14-16 || 115. Cf. Lc 9, 6 ; Matth. 10, 1

66. Cf. ORIGÈNE, fragm. 150 (GCS 41, 1, p. 75).

67. Saül, etc. Jérôme reprend Origène : cf. fragm. 150 (GCS 41, 1, p. 75).